
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Калужская область 

 

Администрация муниципального района 

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН» 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«11»  ___11___2022 г.                                                                                                 № 533 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Думиничский 

район» от 13.08.2020 № 414 «Об 

организации горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных 

учреждений муниципального района 

«Думиничский район» (в ред. пост. от 

04.10.2022 № 467) 
 

 

 В соответствии с Законом Калужской области от 31.05.2022 № 223-ОЗ «О 

дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, 

сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 

лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики» (ред. от 24.10.2022 № 277-

ОЗ), Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-ОЗ «О дополнительной мере 

социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, 

граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной 

операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общим принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом МР «Думиничский район», в целях 

реализации муниципальной программы МР «Думиничский район» «Развитие 

образования в муниципальном районе «Думиничский район» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации МР 

«Думиничский район» от 13.08.2020 № 414 «Об организации горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждений муниципального района 

«Думиничский район» (в ред. пост. от 04.10.2022 № 467) (далее - Положение): 

 1.1. Пункт 2.5. раздела II Положения изложить в новой редакции: 



 «2.5. Бесплатным двухразовым горячим питанием обеспечиваются дети из 

семей лиц, указанных в статье 1 Закона Калужской области от 31.05.2022 № 223-ОЗ 

«О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для выполнения задач 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики» (в ред. Закона Калужской области от 24.10.2022 № 277-ОЗ)» (далее - 

Закон Калужской области от 31.05.2022 № 223-ОЗ)».  

 1.2. Дополнить раздел II Положения пунктами 2.6., 2.7. следующего содержания: 

 «2.6. Установить дополнительную меру социальной поддержки по 

предоставлению бесплатного двухразового горячего питания обучающимся, 

осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего 

или среднего общего образования в общеобразовательных учреждени 

ях Думиничского района, предусмотренную статьями 1 и 2 Закона Калужской 

области от 24.10.2022 № 278-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки 

детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 

органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной 

операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (далее - Закон 

Калужской области от 24.10.2022 № 278-ОЗ). 

 2.7. Назначение и предоставление бесплатного двухразового горячего 

питания обучающимся, указанным в статье 2 Закона Калужской области от 

31.05.2022 № 223-ОЗ (ред. от 24.10.2022 № 277-ОЗ) и в статье 3 Закона Калужской 

области от 24.10.2022 № 278-ОЗ осуществляется на основании заявления об 

установлении дополнительной меры социальной поддержки, поданного родителем 

(законным представителем) ребенка (в том числе усыновленного (удочеренного)) в 

общеобразовательное учреждение Думиничского района, согласия на обработку 

персональных данных, приказа при соблюдении на день подачи заявления 

следующих условий: 

 - военнослужащий, доброволец, мобилизованный, командированное лицо 

имеют (имели), члены его семьи, которым предоставляется дополнительная мера 

социальной поддержки, имеют место жительства на территории Думиничского 

района - справка о регистрации из городского (сельского) поселения, копия 

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), копия 

свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении); 

 - участие военнослужащего в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины после 23 февраля 2022 года - справка из 

военкомата; 

 - доброволец выполняет (выполнял) задачи в период текущего учебного года 

в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины - справка из военкомата; 

 



 - направление командированного лица для выполнения задач на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

после 23 февраля 2022 года - справка из военкомата; 
 - мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» - справка из военкомата». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в 

районной газете «Думиничские вести», подлежит опубликованию на официальном сайте 

Законодательного Собрания Калужской области www.zskaluga.ru, размещению на 

официальном сайте муниципального района «Думиничский район» admduminichi.ru.  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации МР «Думиничский район» по социальным вопросам. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                      С.Г. Булыгин 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=01.11.2022

